2022 14,939   5,162   20,101

2023 18,128   1,972   20,101

Totales 63,880   36,625   100,505

Fuente: Elaboración propia, 2018.

5. Análisis de sensibilidad y simulación financiera

Como complemento de la evaluación de nuestro plan de negocios, resulta importante poder

hacer una evaluación que permita identificar cuál será el impacto que tendrían nuestras

principales herramientas de evaluación (VAN y TIR) ante una variación en las variables más

relevantes que explican nuestro flujo de caja. «El análisis de sensibilidad nos muestra cuan

sensible es nuestro resultado a cambios que se puedan producir en cada variable que forma

nuestro flujo de caja» (Tong, 2017). Por ello, para la evaluación de nuestro proyecto haremos un

análisis de sensibilidad, considerando variaciones de más 10% y menos 10% sobre la variable

cantidad, que a nuestra consideración es la variable más importante para este plan de negocio.

Los resultados de la evaluación son los que se muestran en la siguiente tabla.

63

Tabla 46. Análisis de sensibilidad

Base Pesimista Optimista

(Sin variación) (-10% cantidad) (+10% cantidad)

529,210   171,498   886,922

86.9% 46.7% 123.8%

50% 25% 25%

529,209.77

86.1%

7.4%

27.3%

58.8%

Sensibilidad cantidad

VAN económica

TIR económica

Pesos asignados

VAN Econ. - ponderada

TIR Econ. - ponderada

Varianza

Desviación estándar

Rendimiento esperado

Fuente: Elaboración propia, 2018.

De los resultados obtenidos, podemos observar que tanto la VAN como el TIR del proyecto

tienen alta sensibilidad a la variación de la cantidad; sin embargo, aun así, los rendimientos

esperados en ambos escenarios están por encima del COK, por lo cual es recomendable poner

en marcha el plan de negocio.

6. Planes de contingencia